Ecc

ΚΕΦΑΛ. β'.

Τίς οὐδὲν παύεια, καὶ πῶς γένη πα-
-τονται τοι εἰς δόμειαν.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Οπίτε παρεγγέδηστοι παραδόσοι, γράμ-
ματα, γυμνασική, μετακή, γρα-
φική· καθώς μετακήσθη πλέον.

EΣτή τέταρτη γενέσιν ἡ παγδάλη
εἰσέθατ, γράμματα, Κ γυμνα-

A

C A P V T II.

De recta institutione.

Quæ sit autem disciplina, & quomodo
pueros & adolescentes oporteat eruditiri,
cognoscendum est. nunc enim de factis am-
bigitur. nam non eadem adolescentibus esse
discenda, omnes existimant, neque ad virtu-
tem neque ad optimam vitam comparandam.
Et utrum ad mentem & cogitationem, an ad
animi mores disciplina sit referenda, obscu-
Brum est. Tum huius rei consideratio ducta ex
disciplina usitata, & in medio atque in prom-
ptu posita, turbulentia ac perturbata est: ne-
que appetet, utrum exercenda sint ea quæ vi-
tae sunt utilia, an quæ ad virtutem pertinent:
an eximia quædam & superuacanca: hæc e-
nim iudicibus quibusdam nituntur. Et de his
quæ ad virtutem pertinent, non conuenit in-
ter omnes. Etenim virtutem non eandem
statim omnes magni aestimant. quare & de
eius exercitatione ac studio inter se dissen-
tiunt. Ex his igitur quæ vitae utilia sunt, neces-
Csaria esse discenda, non est obscurum: sed ta-
men non omnia. Nam cum distincta sint li-
beralia munera ab illiberalibus, licet videre
talia utilia adolescenti esse tractanda, quæcum
qui tractet, non sordidum neque illiberalem
sunt redditura. Sordidum atque illiberalis
munus hoc est habendum, & hæc ars atque
hæc disciplina sunt illiberales iudicandæ,
quæ ad virtutis usus & actiones, hominum li-
berorum aut corpus inutile efficiunt, autani-
mum, aut mentis agitationem. Quocirca &
taleis artes omnes, quæ corpus corrumpunt
Dredduntque deterius, & operas mercenarias,
illiberaleis appellamus. mentem enim occu-
patam atque impeditam distinent, etiamque hu-
milem reddunt. Non est autem illiberalis,
non nullis scientiis liberalibus usque ad ali-
quem finem instructum atque ornatum esse:
sed in eas incubere, iisque affixum esse us-
que eò, donec ad perfectionem peruentum
sit, id ad ea incommoda, quæ à nobis com-
memorata sunt, obiectum est. Præterea mul-
tum interest, cuius rei gratia quis aliquid agat
aut discat. sua enim causa, aut amicorum, aut
Epropter virtutem discere, non est illiberalis.
Qui vero hoc agat propter alios, saepè mer-
cenarium quiddam & seruile agere videa-
tur. Quæ igitur nunc usu receptæ & tritæ
sunt disciplinæ, quemadmodum suprà di-
ctum est, ancipites sunt, & in utramque par-
tem valent.

CAPVT. III.

*De quatuor iis quae suos liberos Græci docere solent,
literis, gymnastica, musica, graphica:
præcipue de musica.*

QVatuor autem ferè sunt, quæ pueros docere solent: literas, & artem cor-

porum exercendorum , quam gymnasticam A
Græci vocant , & musicam , & , quod quartum
est , nonnulli artem pingendi . Grammaticam
quidem & artem pingendi , ut ad vitam vtiles
& multis vtilitatibus atque oportunitatibus re-
fertas gymnasticam autem , ut ad fortitudinem
pertinetem . De musica porrò dubitauerit ali-
quis nunc enim plerique tanquam voluptatis
causa eius studio ducuntur . alij eam ab initio
in pueritia descendam proposuerunt : propter-
ea quod ipsa natura , id quod sexagenario à no-
bis dictum est , vias omneis querit non solùm
negotij recte gerendi , verùm etiam otij honeste B
recteque ponendi . Hæc enim omnium rerum a-
gendarū principium est , ut de hac iterum dica-
mus . Nam utrumque adhibendū quidem est ,
sed tamen otium negotio est anteponendum :
etiam querendū est omnino , quid sit in otio fa-
ciendum . non enim ludendū , alioqui finis vitæ
humanæ propositus , necessariò ludus esset . At
si hoc nefas est , potiusq; in negotiis & occupa-
tionibus ludo & ioco vtendū est ; nam ei qui in
labore versatur , requie opus est ; & requietis
causa ludus interponitur ; negotiū gerere autē ,
cum labore & contentione coniunctū est ;) ic-
circo ludus & iocus nobis adhibendus est , ca-
ptato & obseruato eis vtendi tempore , proinde
quasi ea adhibeamus medicinæ faciēdæ gratia :
talis enim animi agitatio , remissio est , & pro-
priet voluptatem requies expetitur : otium autem
ipsam videtur voluptatem , & beatitudinem , &
vitam fortunatā ac iucundā continere . hæc e-
nim non occupatis & negotio impeditis , sed fe-
riatis & cessantibus suppetere videtur . Nā qui
negotium aliquod gerit , alicuius finis gratia
negotium gerit , quasi non præstò sit neque sup-
petat . At beatitudo finis est , quam nō cum do-
lore , sed cum voluptate coniunctā esse omnes
arbitrantur . Hanc porrò voluptatem non iam
omnes eandē statuunt , sed pro suo quisque sen-
su atque habitu fingit : optimus autem optimā
sibi voluptatem deligit , & à rebus honestissimis
proficiscentem . Quare perspicuum est quædā
ad partem vitæ degendæ otiosam accommo-
data esse discēda , & talibus quibusdā doctrinis
pueros & adolescentes esse erudiendos : atque
has quidē institutiones & disciplinas ipsorum ,
qui discunt , gratia suscipi : eas verò quæ ad ne-
gotium & occupationem referuntur , tanquam
necessarias , & aliarum rerum causa expeti .
Quocirca & musicam maiores nostri inter dis-
ciplinas numerarunt . non quod sit necessaria ,
(nihil enim habet tale) neque quod sit vti-
lis , quemadmodum sunt litteræ , ad pecu-
niā faciendam & ad tuendam rem familia-
rem , & ad artes mathematicas aliásque dis-
ciplinas , & ad multas ciuiles actiones : neque
ut ars pingendi , (videtur enim ars pingendi
ad melius solertiū que iudicandum de arti-
ficium operibus esse vtilis ,) neque verò , ut
gymnastica ad bonam valetudinem & robur .
deutrum enim horum videmus à musica effici .